

GAZETA NARODOWA

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano - dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi: w Lwowie na prowincyi za granicą miesięcznie 1 zł. 50 ct. 2 zł. kwartalnie 4 zł. 50 ct. 6 zł. 72. 50 zł. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł.

OGŁOSZENIA I PRZEPLATE przyjmują: w Lwowie Administracja „Gazety Narodowej“ ul. Karola Ludwika 3; w Paryżu: C. Adam Chierowski 36 rue de Vanne Paris; w Wiedniu: Hasenstein & Vogler (Otto Mias) Walfischgasse 10 - Rudolf Mosse Seilerstraße 2, - A. Oppelk Grünengasse 12, - M. Dukas Wollzeile 6, - Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie n. M. Hasenstein & Vogler i G. L. Daube & Comp. w Warzawie: Reichman & Frendler.

Biura redakcyjny: ul. Kopernika 7, I piętro otwarte od 10-12 rano i od 4-5 wieczorem.

Redaktor: DR. ALEKSANDER VOGEL.

Biura administracyjny: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Uroczystości sudańskie.

Lwów d. 2. września.

Niemcy obchodzą dziś dwadziestopięcioletnią rocznicę zwycięstwa pod Sedanem. Uroczystości ta narodowa urządzana jest z całym halasem i pompą, które nie mówią o zagrożeniu, w samych Niemczech spotykają się z różnym ocenieniem, nie wszyscy bowiem podzielają zdanie, iż należało łączyć państwa kapitulowały Sedanu z uroczystością narodową zjednoczenia Niemiec...

szem miejsc Nordd. Allg. Ztg., dziennik poczytywany i chętnie czytany. Pismo to wylewa żółtą swoją na wszystkie mniej więcej obojętnie usposobionych dla uroczystości sudańskiej, a najwięcej na socjalistów.

Nordd. Allg. Ztg. w polemice tej wpada w sprzeczności z samą sobą. Kiedy bowiem z jednej strony twierdzi, że opozycja przeciw uroczystościom demonstracyjnym tak jest słabą i nieznaczną, że cała z tej strony podnoszona wrzawa przebrzmiewa...

Chyba, że kółka półrządowe pragną skorzysta z nasiraju patriotycznego, rozgorączkowanego uroczystościami państwowymi, ażeby go użyć w kierunku, który wyraża Nordd. Allg. Ztg. wskazała, tj. ażeby przez zbytnie obecnego postępowania socjalistów, przygotować sytuację i poparcie do nowej ustawy wyjątkowej, na wzór niedawno odrzuconej przez parlament niemiecki.

Konferencja międzynarodowa w sprawie armeńskiej.

Lwów d. 2. września.

Pochodząca z Londynu pogłoska, dotycząca zwolnienia międzynarodowej konferencji dla sprawy armeńskiej z tym dodatkiem, że dla Francji i Rosji byłoby milem, gdyby mocarstwa trójprzymierza udział w niej wzięły, zdaje się polegać na prawdzie. Równocześnie bowiem donosi Polit. Corresp. z Konstantynopola:

jako generalny inspektor wysłany został, Anglia, Rosya i Francya nie przyjęły do wiadomości. Natomiast te trzy mocarstwa - ponieważ do przyjęcia proponowanych przez nie reform drogą dotychczasową dojść nie było można, a ostatnia odpowiedź Porty za podstawę dalszych rokowań służyć nie może...

Kto jednak dał inicjatywę do zwolnienia konferencji międzynarodowej, nie dowiadujemy się ani z półrządowego Hamb. Corr., ani z wiedeńskiej Polit. Corr. Z doniesienia tylko Hamb. Corr. zdawałoby się, że Francya i Rosya. Jak wiadomo, londyński „Biuro Reutersa“ doniosło pod d. 27. sierpnia z Konstantynopola, że sultan w telegramie do ambasadorów swoich w Paryżu i Petersburgu gorzko się uzalał na postępowanie Anglii w sprawie reform armeńskich...

Zresztą i w Anglii chyba dostrzegają, że obecowa droga w sprawie armeńskiej nie jest właściwą. Czyżby lord Salisbury myślał o niesławnej okupacji? Któż zmusiłby mocarstwa do takiej akcyi? Sama Anglia nie zdoła przemocą przeprowadzić swoich żądań, a jeśli iżycy na czynny udział Franczy i Rosy, to wie też zapewne, że takie wspólne procedury egzekucyjne mogą snadno stać się zarzewiem zaciętej waśni między współpracownikami. Anglia wie zresztą zapewne, że jakkolwiek byłby wynik tej akcyi, to zawsze byłoby to tylko wodą na młyn rosyjski. Nadto egzekucya mocarstw podkopałaby w prowincjach armeńskich i wręcz zniszczyłaby udziałność sultana, mocarstwa zaś musiałby utrzymać imiennie władztwo sultana...

Więć też ciekawem jest, co píše stambulski korespondent Pall Mall Gazette, jednego z organów stronnictwa Salisburego: „Sultan jest na wkrótce przekożany, że Francya i Rosya, pomi-

mo wspólnej z Anglią noty z d. 3 maja, nie myślą o jakiegokolwiek akcyi na serjo. W ambasadzie francuskiej oświadczają, że dopóki sprawa egipska nie będzie ułożona, Francya żadnego wcale nie ma powodu, posuwać rzeczy z Portą do ostateczności. Faktum jest iż nazbyt pewnym, że ambasador francuski wszystko czyni, aby odium co do wspólnych demonstacyi u Porty, zwałić zupełnie na ambasadora angielskiego, Currie. Sultan obecnie bardziej niż kiedykolwiek nie dowierza Anglii, a dyplomacya jej sojuszników w sprawie armeńskiej stara się utwierdzić padyszacha w przekonaniu, że przedewszystkiem Anglię pracują ku rozbirowi Turcyi.

„Jakkolwiek dworskie symbole przyjaźni niezbyt wiele wazną na szali politycznej, to przecież to nie rzecz przypadkowa, że właśnie teraz sultan bratu ambasadora francuskiego nadał wielką wstęgę orderu Osmanie, że ambasador rosyjski przedstawiał dowódcę rosyjskiej floty czarnomorskiej, adm. Kopytowa, sultanowi, a sultan ten sam order nadał admirałowi, i że właśnie w tymże czasie cesarz austriacki nadał wielką wstęgę orderu Franciszka Józefa dwóm synom sultana. Te fakta przecie nie dowodzą naprężenia pomiędzy państwami koalicyjnymi a Turcyą; owszem każda słusnie przypuszczają, iż w Konstantynopolu pomimo energicznych oświadczeń Salisburego nie wierzają, iżby się zespolone w sprawie armeńskiej państwa ku wspólnej akcyi połączyły.

„Na mityngi i bankiety - dodaje korespondent - jak w Anglii z powodu sprawy armeńskiej się odbywały, spoglądając w kołach armeńskich w Konstantynopolu z pewną ironią. Bogaty Armeńczyk, którego pytałem, dlaczego nie bierze udziału w angielskich uczynkach miłośników dla Armenii, odparł: „Już to ja pozostawiam dobrodziejności narodu angielskiego. Gdyby azatyckcy Armeńczycy byli tak dobrymi poddanymi sultana, jak my, nie byłoby tam żadnych okropieństw.“ To też nie dziw, jeśli pomiędzy Anglikami, którzy Orient głównie znają, obiega teraz odmiana powiedzenia Bismarcka, że cały naród armeński nie wart krwi jednego żołnierza angielskiego.

Jak się odbywają pisma rosyjskie, tośmy przed kilkoma dniami już podnieśli. W tym stanie rzeczy niewątpliwie Anglia, aby wydobyc się z matni, w którą się swoim tonem prowokacyjnym wpędziła, będzie niezawodnie agitować za zwolnieniem konferencji międzynarodowej. Uchwałom konferencyi Porta sprzeciwić się nie będzie mogła, a o ile z pewnych oznak sądzić można, gabinet wiedeński przystanie na ustanowienie kontrolnej komisji mocarstw, która, aby nie oblaźać monarchę oddzielności sultana, nosiłaby tytuł „rady przybożnej“, jak już ma Turcyja dodanych sobie przez mocarstwa doradców finansowych. Ustanowieniu urzędników chrześcijan w okolicach, przezwane przez chrześcijan zamieszkałych, Porta w zasadzie sprzeciwiać się nie może, skoro sekretarzem stanu dla spraw zagranicznych jest Armeńczyk Artin basza, to samo ministrem sultanskiej listy cywilnej Portokall basza, a szefem biura tłumaczy jest nawet żyd Dand Efendi.

Ruch wyborczy.

Sejmik relacyjny posłów lwowskich pp. Goldmana, Michalskiego i Romanowicza, odbędzie się w sali ratuszowej lwowskiej w poniedziałek dnia 9. b. m.

Lwowska lewa rękodzielnicza i Towarzystwo strzeleckie wybrały komitety, pierwsza z 11 członków, druga z 12 członków, które złączywszy się razem, dobrać do swego grona 100 mieszczan i utworzą obszerny komitet mieszczański, mający zająć się przeprowadzeniem wyboru posłów do sejmiku z m. Lwowa. Mieszczanie lwowscy godzą się na ponowny wybór dotychczasowych posłów.

Z Brodów donoszą: P. Oktaw Sala, dotychczasowy poseł z miasta Brodów stanie tu przed wyborcami i zda sprawę z dotychczasowych swych czynności dnia 8 września.

Komiteta dla wyboru posła z mniejszej własności okręgu Bochnia, uprasza zamierzających stamtąd ubiegać się o mandat poselski do sejmiku, aby zechcieli dnia 10 września także się jawić celem wygłoszenia swej wiary politycznej. Dotychczasowy poseł dr. Hoszard zgłosił już ponownie swą kandydaturę. P. T. Meyser, o którym od kilku miesięcy już donoszono, że kandydując z okręgu bocheńskiego, oświadczył na onegdajszym posiedzeniu ścisłego komitetu, że dotychczas nie postanowił ubiegać się o mandat poselski.

Z Brzeżan otrzymujemy od p. Kaz. Traczewskiego list tej treści: Z powodu notatki zamieszczonej w numerze 238 Gaz. Nar., proszę o zaznaczenie, że o mandat poselski ani z kurii większej posiadłości obwodu brzeżańskiego ani w ogóle z żadnej innej kurii wyborczej nie ubiegalem się i nie ubiegam. Kazimierz Traczewski.

W sprawie wyboru z mniejszych posiadłości okręgu Sniatyn otrzymujemy następujące pismo z prośbą o zamieszczenie: Ponieważ krąży wieści, jakoby w powiecie śniatyńskim stał się o mandat poselski z gmin wiejskich - oświadczam, że już w Sniatynie na zgromadzeniu komitetu obszerniejszego dnia 20 bm. rzekłem się ofiarowanej mnie kandydatury i powtarzam obecnie, że nie kandyduję i wybora nie przyjmę. Stefan Moysa.

W sprawie wyboru z miasta Jarosławia donosi tamtejsza Gazeta: Dr. Dietzki nigdy nie myślał i nie myśli kandydować do sejmiku, a profesor Rychlik tu u nas jeszcze bardzo mało znany, jedyny więc byłby p. dr. Władysław Jahl, który wszystkie zalety, jakie poseł posiadać powinien, w pełnej mierze posiada, lecz niestety swoją kandydaturę jeszcze za kulisami kryje, a dotychczasowy poseł p. Edward Miocowski nie oświadczył dotychczas, że kandydował nie będzie.

Z Gorlic piszą nam: Odbyło się tu posiedzenie powiatowego komitetu wyborczego, do którego wybrani przez komitet centralny mełowski zaufania powołali czterdziestu kilku członków. Wybór tych członków, między którymi było tylko kilkunastu włościan, wywołał już przed zebraniem pewne zdziwienie, pominięto bowiem oalkiem takie gminy, które po kilku wysyłają wyborców i znaczną część głosów wrynyłych, które z natury rzeczy powinny należeć do komitetu przedwyborczego jako jedyni rzeczywiscy w tej kurii wyborcy. Dodać należy, że wybór paru osobistości znanych niepocholebnie wywołał i wywołał mniat o burzenie, które spotęgowało jeszcze postępowanie organów rządowych, narzucających już od kilku tygodni wyraźnie jako rządowego kandydata dawnego posła i protegowanego za pomocą groźb, które w państwie konstytucyjnym są anomalia.

To też posiedzenie odbyło się pod wrażeniem tego postępowania, a dał mu zaraz na początku wyraz dr. Szozaniecki z Kwiatowic stawiając nagłą wniosek o powołanie do komitetu większej liczby włościan, motywując to żądaniem słusznoscią, aby ci, którzy głównie są wyborcami, mogli sami radzić o swoich potrzebach; powołanie zaś włościan już i z względów praktycznych jest wskazane, bo odejmuje ostrze bezimiennej lub też w imieniu komitetu ludowego podjętej agitacyi. Skarcił pryncem mowa postępowanie organów rządowych i zaznaczył, że jeżeli działanie komitetu ma być prostą komedią na rzecz kandydata rządowego, on do tej akuserskiej pracy ręki nie przyłoży.

Następnie p. Biechoński, burmistrz m. Gorlic zabiegł i odczytał pismo prezesa komitetu centralnego do prezesa Rady pow., który jest zarazem prezesem komitetu wyborczego, żądając, aby w tymże komitecie liczba członków z m. Gorlic wynosiła 25 pro. P. Biechoński postawił tedy wniosek powiększenia liczby członków komitetu, a nado przybrania doń wszystkich wójtów gmin i proboszczów oraz szerszej inteligencyi, a wreszcie zastrzegł sobie, żeby komitet wykonawczy składał się tylko z osób uprawnionych do głosowania w kurii mniejszej posiadłości.

Notaryusz Meus poparł poprzednich mówców i wskazał na przykład innych powiatów, gdzie bardzo liczne funkcya komitetu.

Przediwo rozszerzeniu przemawiał ks. Ziemiański, kładąc nacisk na to, że dawniej tak było i było dobrze, dla tego nie widzi potrzeby odstępowania od dawnego trybu.

Po dłuższej bardzo ożywionej dyskusyi poddał przewodniczący pod głosowanie wniosek dr. Szozanieckiego względem rozszerzenia komitetu. Wniosek nie uchwalono znaczną większością; nie uzyskał też większości w skutek opuszczenia sali przez znaczną liczbę członków, wniosek p. Biechońskiego, który wraz z p. Menssem proponował rozszerzenie komitetu do liczby 150 członków; zgadzono się tylko na powołanie jeszcze 19 członków, tym sposobem komitet składa się obecnie z 75 członków.

W PRERYACH.

Dr. Emil Habdank Dunikowski. (Z cyklu obrazów z życia i przyrody czwartej dzielnicy polskiej.)

(Ciąg dalszy.)

W suchej porze roku, tj. w późnem lecie i jesieni preryja pała się ciągle. Jadąc koleją przez te rozległe obszary ma się zawsze duciem i nocą ten zajmujący widok. Pożary powstają bądź przypadkowo, bądź też są podłożone przez farmera, który w taki sposób chce użyć swe pola i przygotować pod pług. Jest nawet teoria, która powiada, że cała preryja była niedgdy w przeważnie części pokryta lasami - i tylko przez te niszczone, ciągle pożary straciła swój dzewostan. Ile jest słusznosci w tem zapatrywaniu, dziś trudno orzec, to jednak pewna, że biały człowiek posunął znacznie granice preryi na wschód, pałając lasy. We wielu środkowo-południowych Stanach, gdzie jeszcze przed kilkunastu laty było kilkunastu laty były dzwizwie lasy, widać dziś tylko step - jako sztuczny dalszy ciąg preryi rozległego zachodu.

Ponieważ jednym dniem nie mogliśmy zająć do fortu Yates, przeto rozbiliśmy nad wieczorem namioty w głuchym stanie i udaliśmy się po trudach i wrażliwości całego dnia na spoczynek. Swoim zwyczajem otoczyli nas wkrótce kołomy usypiające nas wyjąca kolananki.

nawoływania i przekleństwa zewnątrz namiotu. Zerwaliśmy się na równe nogi, chwyciliśmy do rąk Winchester i w największym niegłiznu wypadliśmy przed namioty.

„Whats the matter?“ - zapytał Mr. Id. służy, która także uzbrojona kleła na czem świat stoi.

„A to ty psie czerwone włóczą się kolo obozu w jakichś niezbyt uczciwych zamiarach.“

„Masz sobie!.. Napad Indian... Wszystkie romanse Coopera stanęły mi w tej chwili żywo przed oczyma. Zdawało mi się, że jestem czemś w rodzaju Sokolego Oka, albo Jaspra, więc ścisnąłem konulsyjnje Winchestera postanawiając drogo sprzedać swój skalp - i przybierając pozę bohatera. Gdyby mię przyznajmo że do znajomych a zwłaszcza znajome panie mogły widzieć w tej chwili, jak ja tutaj walecznie stawiam czoło dzikim czerwonoskórny, cóż z tego, kiedy noc - a ja do tego w niegłiznu.“

„Hullo! a kto tam?“ - zawołał Mr. Id.

„Żadnej odpowiedzi; tylko w ciemnościach nocnych można było sprzezdzać kilka szarzejących postaci.“

„Chodź tu jeden do nas, bo strzelamy“ - zagrzynał znów głos Mr. Id. Za chwilę zbliżył się zwolna Indianin bez wszelkiej broni z przewieszonym koczem na plecach.

„A daleko do fortu Yates?“

„Niedaleki, jak piętnaście mil.“

„Smieszna historia! Odebrano czerwonym ich ziemie, spędzono ich z małenkie obszary, mówią: to wasze, to macie spokojnie siedzieć, a tymczasem my nocujemy na ich gruncie, i zamiast przeprosić, żeśmy się odważyli bez ich pozwolenia rozbić na ich terytorjum namioty, jeszcze ich łajemy za to, że oni spacerują sobie spokojnie po swoim obojściu.“

„Ilu was jest?“ - zapytał Mr. Id. „Szesć.“

„No to chodźcie tu, dostaniecie tytoń i wódkę!“

Indianin krzyknął kilka słów w swem ojczystym języku i za chwilę sześciu tegich Siouxów siedzieli przy naszym obojgu pijąc wódkę i paląc fajki. Ubrani byli wszyscy tylko w skórzane pantaloony, zamiast koszul poprawiejszych przez barki skóry zwierzęcej lub kocy. Trzech miało strzelby polatane i powiązane zupełnie tak jak u naszych kłusowników, jeden nawet chępnął się posiadaniem karabinu Winchestera.

Nie mogłem się z nimi rozmówić, gdyż strasznie kaleczyli po angielsku, tak że trudno było mi wsłuchać się w tę dziwną wymowę.

„A czy wy tańczycie jeszcze ghost dance?“ - spytał Mr. Id.

„Nie. Nie wolno. Czasami tylko jeszcze bucks* tańczą ale policya bije pałkami.“

Trzeba wiedzieć, że ghost dance (taniec ducha) jest wojennym, rewolucyjnym tańcem, zakazanym ostro przez władzę.

Poskromienie Sitting Bulla, który jeszcze przed kilku laty tak straszył w dawał ciąg regularnemu wojsku amerykańskiemu i niepokoił osadników całej północnej i południowej Dakoty, - pospędzania Siouxów w rezerwacye nie uspokoiło jeszcze bynajmniej tego dzikiego i bitnego plemienia.

W roku 1890 rozszalał się między Indianami północnego zachodu wieść, że w jakimś zakątku Wyomingu zjawił się mesyas indyjski Great Medicine Man, który przyobiecał wskrzesić zaginione bawoly, wypędzić blada twarz za morze i wyzwał Indian do podniesienia rękostu. Rozpoczęły się więc ruchy, które dały dużo do czynienia rządowi Stanów Zjednoczonych. Indianie malowali się wojennymi barwami, ubraźali i wykonywali tancie ducha wypowiedając postuszeństwo agentom rezerwacyi. Zamordowanie dzikiego wodza Siouxów Sitting Bulla nie przyczyniło się bynajmniej do uśmierzenia umysłów, musiano więc użyć siły zbrojnej. Popłynęła więc krew z obu stron i po kilku potyczkach z początkiem roku 1891, a więc kilka miesięcy przed moim pobytom na preryach, Siouxy wrocili do poskuszństwa. Jedynie tylko koziolki (bucks, nazwa młodzi indyjskiej) tańczyli jeszcze od czasu do czasu ghost dance i cychali tylko na sposobność, ażeby skalpować białych. Toż samo i starszym wojownikom nie bardzo można było wierzyć, więc zarówno agenci rządowi, jakoteż i władze wojskowe spoglądali wówczas bardzo podejrzliwym okiem na swoich „czerwonych braci“.

Nazajutrz około dziesiątej rano przybyliśmy do fortu Yates. Fort ten położony jest bardzo malowniczo nad Missourii. Od strony preryi otoczony jest okopami i palisadami, od strony wielkiego bystrego strumienia jest także nieprzystępny, tak, że dla Indian, nie posiadających artyleryi, jest faktycznie prawie nie do zdobycia.

Wewnątrz fortu są koszary i mieszkania oficerów. Wiadomo, że Stany Zjednoczone posiadają tylko 25000 regularnej armii, która przeważnie umieszczona jest w dalekim zachodzie pomiędzy Indianami, dlatego zwykły turysta z Europy, który w swej podróży nie przekroczy Missisipi - nie ma prawie nigdy sposobności zobaczenia regularnego żołnierza. To, co się widzi po miasteczku, zwłaszcza podczas ruchów robotniczych, nie jest wojskiem, tylko milicya, powołana w razie potrzeby przez gubernatora pod broń.

Podczas mego pobytu był w forcie Yates kilka kompani piechoty, szwadron kawalerii - i coś dwa czy cztery małe połowe działa. Szczególniejszy widok przedstawia kawalerya, nosi bowiem przy niebieskich mundurach siwe filcowe kapelusze z wielkimi kryszami, bez żadnych galonów i ozdób, jakby żołnierze dla braku uniformowego nakrycia głowy poździerali „cywilom“ kapelusze.

Komendant fortu, major M. przyjął nas bardzo uprzejmie i obiecał pojechać z nami zaraz następnego dnia do agencji Standing Rock w samo centrum Siouxów.

Tymczasem oglądaliśmy koszary i fortyfikacye, przyglądaliśmy się życiu żołnierzy na kresach kultury, i przyszliśmy do przekonania, że ich los jest wcale znośny. Mieszkają bardzo wygodnie, jedzą trzy razy dziennie znakomicie, i dostają coś około 17 dolarów miesięcznie żołdu, nie licząc rozmaitych

gratyfikacyi. Służba jest dość ostra, ale trudno inaczej, to chodzi o własną skórę, w razie nieostrości można by się łatwo obudzić pewnego pięknego poranek z oskalpowaną głową. W forcie kręci się ciągle mnóstwo rozmaitych przekupni, którzy handlują z Indianami, głównym artykułem targu są skóry zwierzęce. Zle języki twierdzą, że przekupni ci płacą wódką, jakkolwiek to ostro zakazane - ale tylko na papierze, bo im więcej Indianie wódki wypiją, tem prędzej wygnie, budżet państwa wynosi rocznie 16 milionów dol., które teraz idą na sprawy indyjskie, a prócz tego znaczne obszary dobrej ziemi, stanowiącej dzisiaj rezerwy, dostaną się białym.

Wycieczka nasza do Standing Rock była nadzwyczaj ciekawa. Rezerwacya Standing Rock obejmuje znaczny obszar ziemi w Północnej i Południowej Dakocie (jesteśmy tu bowiem na granicy obu państw), mianowicie większą część sześciu hrabstw (county). Siedziba agencyi wygląda dość okazała jak jakie miasto. Oprócz kościółka i szkoły są tu jeszcze wielkie budynki, mianowicie mieszkanie i urząd agencyi, koszary policyi indyjskiej, magazyny itp. Agencye takie podlegają wprost centralnemu rządowi w Waszyngtonie, nie zaś rządowi tych państw, w których granicach się znajdują. W zakres ich działania wchodzi cała administracya spraw indyjskich począwszy od oświaty aż do finansów. Rząd żywi Indian pospędzanych w rezerwacye, wydzielając im mięso i zboże a oprócz tego i nieco pieniędzy w gotówce na zakupno bydła, baczac, ażeby Indianie nie próżnowali, tylko zajmowali się chowem bydła, rolnictwem i furmanką.

(O. d. n.)

Po załatwieniu się z tem, p. rada Łaski proponował, aby ukonstytuowanie komitetu zostawił przyszłemu zgromadzeniu, rozszerzonemu przybraniymi członkami. Wniosek ten upadł, poczem presem komitetu na propozycję ks. Palza wybrano marszałka Miłkowskiego, wiceprezesa ks. Ryżnerskiego, sekretarzem p. Galińskiego, zostawiając wybór komisji wykonawczej rozszerzonemu komitetowi.

Obrazy trwały blisko trzy godziny i byłyby z pewnością miały przebieg zupełnie łagodny, gdyby nie rozdrażnienie wywołane nieaktami władz rządowych, jakoteż uporem pewnych ludzi, którym się zdaje, że oni jedni są uprzywilejowani do rządzenia powiatem, a tak dalece się do tego przyzwyczaili, że wszędzie najlegalniejsze przeciw temu występowanie uważają za rewolucję.

Z Czortkowa piszą nam pod d. 1 bm.: Do wyborów z mniejszej własności tutejszego okręgu wysuwają się ze strony ruskiej dwie kandydatury. Jedną niedawno do Czortkowa przybyłego adwokata dr. Horba cewskiego, a druga niezamordowanego kandydata ks. Haluszczyńskiego. Agitacja jest bardzo silna z tej strony rozwinęta i liczący się z nią trzeba, tembardziej, że w ostatniej chwili rywal prawdopodobnie się pogodził. Nie zdaje mi się jednak, żeby Rusin tu przejść mógł.

Ze strony komitetu miejscowego jest postawiony jako kandydat polski marszałek powiatowy dr. Rudolf Stanisław. Wybór ten w tutejszych stosunkach jest możliwie najlepszy tak co do samej osobistości, jakoteż co do szans przeprowadzenia go.

Odzywają się wprawdzie głosy za postawieniem kandydaty tutejszego starosty Wybranowskiego i jego wybór możnaby rzeczywiście nader łatwo przeprowadzić wobec niezwykłego miru, jaki posiada we wszystkich warstwach społecznych, ale gdy ten jako urzędnik kandydował nie chce i nie powinien, więc tylko pozostała jedna kandydatura dr. Rudolfa.

Większe własności postawiono na 3 miejsca, jak do tej pory, pięć kandydatów, a to pp.: Bron. Hor odyski, Wład. Czakowski, Jerzego hr. Borkowskiego, Włodz. Siemiginowskiego i Tad. Cieńskiego. Z tego dwie tak swane sąsiadki kandydatury (przeciw którym każdy z osobna niemal powstaje) są prawie zapewnione, wiadomo tylko kto wyjdzie trzeci, tem bardziej, że bardzo łatwo ktoś więcej jeszcze się zgłosić może.

Z Nowego Sącza piszą nam: Kandydatura Stanisława Potoczka z mniejszych posiadłości tutejszego okręgu jest silnie zagrożona wysunięciem przez samych właścicieli kandydatury p. Znamirówskiego, burmistrza Krynicy, który, jeśli tylko rząd nie wystąpi przeciw niemu, pokona niewątpliwie dotychczasowego posła Potoczka. Obaj Potoczki stracili wszelki mir u ludu; nie odznaczają się bowiem większą inteligencją, zaprzęgni zostali dyplomatai i siedzą na dwóch stołkach, na jednym jako kierownicy „Związku chłopskiego“, a na drugim jako zwolennicy dotychczasowego trybu rzeczy. Dwa te atoli stolki nie pasują do siebie, i tem też tłumaczy się upadek siedzących na nich. Związek chłopski odgrywał pewną rolę, o ile nim ks. Stojalowski rządził, a Potoczka jako sztyl wystawiał. Od chwili jednak nieporozumienia ks. Stojalowskiego z Potoczka, cały Związek runął, bo z jednej strony sami Potoczki nie zrobili nie potrafili, a powtóre ks. Stojalowski pocął im nogi podcinać. Ze zaś rozum i mir ks. Stojalowskiego nie idzie przecież w porównanie z rozumem i miarem Potoczka, więc o ostatni w całym obecnym ruchu ludowym stali się nie piętem ale dwudziestem kołem u wozu, i to kręcącym się na miejscu. Chłopi upstrają w nich karierowiczów, którzy kosztem innych obłopów wnieśliby się ohecieli, a jeśli karierowicz w miejsce jest znie-nawidzona figura, to karierowicz na wsł stokród bardziej jest poniewierany. To też Potoczki, gdy pusił się w podróż agitacyjną, musieli nasłuchać się na zebraniach obłopskich nie mało zarzutów, na które wszędzie prócz w nowosądeckim dawał tylko to odpowiedź: „Wy nie moi wyborcy, więc nie potrzebują się przed wami tłumaczyć“. Tu w sądeckim stara się wprawdzie włócić przekonanie, że posłowanie jego przyniosło im korzyść, że ma jednak za mało na to namacalnych dowodów, więc też twierdzenia jego nie znajdują wielu wierzących i wszelkie jest prawdopodobieństwo, że nie wytrzyma kontrkandydatury p. Znamirówskiego, burmistrza i właściciela kilku wspaniałych wól w Krynicy, człowieka finansowo niezaleźnego, a nie tylko przez inteligencję, ale i włócić wysoce cenionego i lubianego.

W kuryi wielkiej własności okręgu tarnowskiego odbyło się — jak donosi Pogoń — dnia 30. sierpnia w sali Rady powiatowej zebranie wyborów, na które przybył także poseł sejmowy z tej grupy wybrany dr. Tadeusz Rutowski, celem złożenia sprawozdania ze swej działalności. Dla nader małej liczby zgromadzonych, gdyż przybyło tylko 8 wyborców, zaniesiono wysłuchania sprawozdania p. Rutowskiego, a uchwalono jedynie wyśłać do komitetu centralnego Mikołaja hr. Reya z Pryborowa. — Na zebraniu wyborców z miasta Tarnowa wybrano obecnym komitet wyborczy, który na przewodniczącego swego powołał p. Vayhingera, na wiceprezesa dr. Benoniego. Delegatem na zjazd do Krakowa wybrano dr. Stojalowskiego. Jako kandydatów wy-

mieniają: wiceburmistrza dr. Piętrzyckiego, dr. Wolframa, dr. Ruto wskiego, inżyniera Zielińskiego, ks. dr. Szczeklika. Dotychczas posłem z m. Tarnowa był p. Witold Rogoyski, burmistrz tarnowski.

W Rzeszowie ma zgłosić swoją kandydaturę na posła z m. Rzeszowa adwokat tarnowski, dr. Elias Goldmann.

Prosimy uprzejmie czytelników i przyjaciół naszego pisma o łaskawe nadysłanie nam jak najobrzeczniejszych sprawozdań z obecnego ruchu wyborczego. Zbyt uczynnym, zda się, dawać: że sprawozdania winne być o ile możności, jak najbardziej obiektywne.

Protesty śląskie.

Lwów d. 2. września. Lud polski na Śląsku, skazany na wymarcie przez Niemców budzi się do nowego życia. To odrodzenie oburzyło Niemców, którzy uważają Śląsk za swoją własność, której im nikt naruszyć nie śmie. Chociaż 40,000 Niemców posiada w Cieszyńskim dwa gimnazya, dwie szkoły realne, dwa seminaria nauczycielskie i jedną szkołę średnią przemysłową, a wszystkie utrzymywane przez rząd, to jednak zajądli Niemcy zazdroścą nam nawet jednego prywatnego gimnazjum polskiego, utworzonego za nasze własne pieniądze, choć Polaków jest w Cieszyńskim 178,000. Rada miejska w Bielsku poprosiła tedy z przedstawieniem do prezydium ministerstwa, mówiąc, iż zezwolenie rządu krajowego na otwarcie polskiego gimnazjum w Cieszynie, wywołało na całym Śląsku — zaniepokojenie. W przedstawieniu tem znajdujemy następujący, pełen chytrkości ustęp:

„Rada gminna m. Bielska, daleka od narodowego szowinizmu (!), niemniej atoli ożywiona pragnieniem, aby niemiecką na Śląsku jak przedtem utrzymaną była w niezmiennym zakresie, i aby wiekowy stan posiadania niemieckiego narodu w tej różnorodnej części monarchii nie doznał uoszczenia, upatrnie w samem założeniu polskiego gimnazjum w Cieszynie, niewyuzdaczonym (?) żadnym istotnym potrzebami, nie tylko wezwania (!) niemieckiej ludności wschodniego Śląska, ale i źródło nieustannie wzmagających się narodowych waśni. Rozmaita narodowości, które dotąd na Śląsku żyły w zgodnym porozumieniu obok siebie, niepotrzebnie będą przeciw sobie nawzajem podjudzane, a rozwój nie narodowościowe, które już w innych częściach monarchii tyle narobiło złego, sprowadzi teraz i na ten kraj swe zębne następstwa kosztem ekonomicznego dobrobytu.

Przez otwierając się teraz prywatne gimnazjum ma się bez wątpienia przygotować polonizowanie wschodniej części Śląska. A więc nie dla ochrony istniejącego stanu rzeczy ma ono służyć, ale dla zaspokojenia jednostronnych, narodowych aspiracji, które do istniejących zakładów państwowych dotąd nie znalazły wstępu i nie znajdują w przyszłości dzięki patriotyzmowi powołanych sfer.

Prawdopodobna jednoczoność narodowa, która wycisnęła swe piętno na wychowaniu uczniów tego zakładu, jest skutecznym środkiem, aby z abiturjentów gimnazjum, którzy po ukończeniu studiów oczywiście rozsiąpią się po całym Śląsku, stworzył tyłu fanatyków agitatorów, w których działalności już w niewielkie lat potem objawiła się będzie w sposób i dla Wysokiego rządu bynajmniej nie pożądaną.

Jako konkluzję stawia Rada miejska w Bielsku prośbę do rządu, aby „silną ręką przeszkadzał wszelkiemu naruszeniu narodowościowego pokoja i dobrobytu, oraz zarządził, aby z posterów murów zakładu r z e k o m naukowe i nie wychodziła najniebezpieczniejsza działalność agitatorska i destrukcyjna.“

Gdy atoli tak bardzo zależy Radzie miejskiej w Bielsku, aby nie rozwinęła się na Śląsku agitacja polska, Rada miejska w Cieszynie ustanawia z funduszu miejskich 20 stypendyów po 100 zł. dla uczniów pierwszej klasy niemieckiego gimnazjum, czyli podejmuje agitację za niemieczną, ale za pieniądze miejskie, czyli przeważnie ludności polskiej! Słusznie tedy Polacy tamtejsi uczynili, że wnieśli do Wydziału kraj. protest, w którym powołując się na przepisy ustawy gminnej, żądają zniesienia owej uchwały rady miejskiej. W proteście tym czytamy:

„Uchwała rady gminnej jest nielegalna. W myśl §. 66 ust. gm. wydział gminy w gospodarce gminnej powinien ściśle trzymać się preliminarza, a stypendya te nie były wstawione w preliminarz na rok 1895. Według §. 67 i §. 71 u. g. wydział gminy uprawniony jest do uchwalania dodatków gminnych jedynie na cele gminne, a gmina Cieszyń pokrywa potrzeby gminne przez dodatki do podatku. Ponieważ zaś ustanowienie stypendyów powyższych nie ma żadnego związku z potrzebami i celami gminy, a miasto Cieszyń pokrywa swe potrzeby wyłącznie przez dodatki, tedy i z tego względu powyższa uchwała jest nielegalna.

mieckiego. Jasną tedy jest rzeczą, że stypendya te służyć mają jako polityczny środek agitacyjny. A że wydział gminy cieszyńskiej nie jest uprawniony rozporządzać majątkiem obywateli gminnych wbrew preliminarzowi i na cele leżące po za interesami gminy, a już najmniej na cele stronnicy politycznej agitacji i to tem mniej, ile że gmina cieszyńska już aż nadto obciążona jest długami i wysokimi dodatkami gminnymi, ile że cieszyński gimnazjum rządowe ma już i tak wielką liczbę stypendyów, tedy niniejszym wniosmy przeciwko powyższej uchwałie protest i prosimy o zniesienie takowej i wstrzymanie wykonania tejże.“

Proces sensacyjny.

Przed niewielu dniami toczył się w mieście Basen w Westfalii przed trybunałem sądu przysięgłych proces o krzywoprzysięstwo, którego przebieg i wynik, nieopisani w publicystyce niemieckiej wywołał sensację, już to z powodu osobistości stawiających przed sądem, już też dla towarzyszących osławu zajęciu okoliczności, już narazie dla niespodziewanego wyroku ostatecznego.

Oskarżonymi o rozmyślane krzywoprzysięstwo byli niektórzy górnicy socjaliści, a na ich czele niejaki Schröder, ten sam, który przed paru laty z powodu strajku górniczego wyśmiany był w deputacji do Berlina, miał posłuchanie u króla i cesarza i zachowaniem się swoim zwrócił jego na siebie uwagę.

Powód oskarżenia zaś był następujący. Przed niejakim czasem, redaktor pisma miejscowego, z powodu zajść burzliwych na zebraniu robotniczym, zamieścił w piśmie swem sprawozdanie, w którym z pewnym oburzeniem powstawał na postępowanie żandarma Müntera, dozorca zebrania, zarzucając mu, że w gwałtowności swojej ponaśnął do czynnych obelg i znajdującego się przy stole ławniczym Schrödera popchnął tak silnie, że ten upadł na ziemię. Redaktorowi z tego powodu wytoczono o publiczne oszczerstwo i obrazę żandarma proces, w toku którego Schröder i znaczna część powołanych świadków zaprzysięgła prawdę rzeczonego twierdzenia, kiedy przeciw żandarm Münter i inni świadkowie, zeszli także pod przysięgą, że twierdzenie pracowników jest fałszywym, a o popychaniu Schrödera i mowy nie było. Izba karna, przed którą sprawa toczyła, dała większą wagę zeznaniu żandarma i jego sekundantów, a redaktora skutkiem tego uznała winnym obrazę i oszczerstwa i sądziła na dośd dotkliwą karę.

Jżeli już wyrok wobec szczegółów w powyższych sprawach w publiczności nie ma sensacji, a miarownie pomiędzy socjalistami, którzy nim tak dobrze w sobie z sądzono redaktora, jak i świadków, że nie wiarygodnych uznanych, byli dotknięci, to sądzono powszechnie, że na tem sprawie się skończy, gdyż nieraz się przecież wydarzyło, że w procesach tak cywilnych, jak kryminalnych, świadkowie w zeznaniach zaprzysiężonych przeciwnie stawiali twierdzenia. W danym razie zaś, wśród zgłętki i zamieszania burzliwego i tłumnego zebrania, myślowe nawet wrażenia mogły być bardzo rozmaite.

Z tych właśnie powodów, a może i dla tego, że rzecz, o którą chodziło w sprawie powyższej, podrzędnej bardzo była wagi, sądzono powszechnie, że sprawa całą nważał należał za ubitą, jakkolwiek ktoś mógł mieć wyobrażenie o wydanym w niej wyroku. Tymczasem przeciw prokuratury, opierając się na fakcie niezaprzeczonym, że już co najmniej z jednej strony popełniono krzywoprzysięstwo, wdrożyła z tego powodu śledztwo karne, skierowane wyłącznie przeciwko tym świadkom sprawy pierwotnej o obrazę, których z znania przed trybunałem nie znalazły wiary u sędziów wyrok ferujących, a zatem przeciw Schröderowi i towarzyszącym jego. A ponieważ sprawa niniejsza toczyła się o krzywoprzysięstwo, rzecz poszła pod rozpatrzenie sądu przysięgłych, a zakończyła się wyrokami potępiającymi podających.

I intaj rzecz poszła naruszenie zupełnie tym samym torem, jak w procesie pierwotnym, z tą różnicą znaczącą różnicą, że świadkowie sprawy dawniejszej, twierdzący, że Schröder przez żandarma Müntera silnym popchnięciem wyróconym został, już nie jako świadkowie, ale jako obłądzeni zeznania swoje z pierwszemi zgodne składali, a tedy Münter i inni co go popierali, świadkami pozostali i jako tacy pod przysięgą zeznawali.

Trudną rzeczą jest oczywiście wywadać sąd o sprawie na mocy sprawozdań publicystycznych i nie myślimy też bynajmniej na śliską tę puszczać się drogę i zaciepiał wedydykt sędziów przysięgłych. Nie mniej przedtę uderza, że według zgodnych sprawozdań zeznania świadków dowodowych niejednokrotnie zdawały się niekoniecznie śliskimi. Niektórzy bowiem oświadczyli, że w pierwotnym śledztwie czuli się przez pytania inkwizycyjne mocno pomięszani, tak, że w końcu nie zdawali sobie ścisłego o odpowiedzi swoich rachunku. Najbardziej-jeszcze zaś świadka, żandarma Müntera wiarygodność o tyle zdawała się zachwiać, że tenże w toku śledztwa pomawiał rzecznika Neumeyera, który także jako świadek występował, o to, że w przedśmuku przy sądownym wpływał namowami na innych świadków, powodując ich na świadectwo wożnego. Ostatni przeciw twierdzeniu Müntera jak najkategorycznie zaprzeczył. Oprócz tego nie brakło w zeznaniach Müntera różnych sprzeczności i niejasności przedstawienia szczegółów.

Opinia powszechna publiczności obecnej na kilkunastych posiedzeniach trybunału i jakoteż ta jaka się tworzyła ze sprawozdań dziennikarskich, sądziła, że wśród wyrażonej wątpliwości zeznań, trybunał przysięgłych chociażby nie dla tego, że podających uznaje bezwarunkowo niewinnymi, ale z zasady prawnej i obyczajowej; w dubis pro reo (w razie wątpliwości, za obłądanym) wydał wyrok ich niewinnością — przypuszczenie, które się przeciw zadowodem okazało.

Wyrok wspomniany — jak łatwo domyślić się można — w obozie socjalistycznym bardzo niekorzystnie wywarł wrażenie dla tego, że stronnictwo to w całym przebiegu sprawy rzeczowej upatrnie środek przesładowczy, nabierający ostrą nieprawidłowego wyroku. — Schröder i towarzysze, w rozumieniu i pozowaniu współwyznawców swoich politycznej stali się meczennikami idei socjalistycznej, więc też popieleszyło stronnictwo socjalistyczne z wezwaniem do składek na rzecz rodzin zasądzonych do domu poprawy.

Alle i po za stronnictwem socjalistycznym cała sprawa rzeczona i wyrok potępiający na bardzo rozmaite a niekoniecznie korzystne naspytka ocenianie. — Sądzą poważnie, że gorliwść prokuratury może za daleko poszła i że i dla interesu państwowego i dla utrzymania powagi sądowniczej lepszym było, gdyby dla bliższego w istocie rzeczy powodu pierwotnego zadowolono się wyrokami pierwszymi, a nie wyłożono sprawy o krzywoprzysięstwo, podrzynywanej głównie przez interesowanego żandarma.

Jżeli procesem niniejszym chciano dotknąć organizację i propagandę stronnictwa socjalistycznego, to bodaj czy właściwiej chwycono się drogi i czy właśnie proces i wyrok niniejszy nie wywoła skutków wprost przeciwnych zamierzonym. A jeżeli są atoli, którzy mniemają, że proces powyższy miał stanąć jako argument praktyczny na potwierdzenie potrzeby ustawy przewrotowej, przez parlament odrzuconej, to chyba z tymi się godzić można, którzy na odwrót twierdzą, że sprawa Schrödera i towarzyszy chyba wywymowne może być upomnieniem, do jakich dojśćby można ostateczności, gdyby podobne prawo wyjątkowe uchwalono.

Czas odnowić przedpłatę na Gazetę Narodową.

Wynosi ona:

we Lwowie	na prowincyi
1 zł. 50 ct.	2 zł.
kwartalnie	4 „ 50 „ 6 „
półrocznie	9 „ — 12 „

Miejscowi prenumeratorowie *Gaz. Nar.* mają prawo zupełnie bezpłatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Altenberga, dawniej K. H. Richtera we Lwowie; — w s y s y c y prenumeratorowie *Gaz. Nar.* mogą poniżej połowy ceny, bo za 35 ct. miesięcznie a 1 zł. kwartalnie nabywać tygodnik satyryczno-kumorystyczny „Szczutek“.

KRONIKA.

Lwów dnia 2 września.

Zapiski osobiste. Minister Jaworski udał się w niedzielę ze Skwarzawy przez Lwów do Wiednia.

Dyrektor dr. Zdzisław Marchwicki wyjechał do Wiednia.

Odznaczenie. Cesarz nadał komisarzowi gener. Inspekcyi austriackich kolei państwowych, Stanisławowi Rybickiemu, tytuł rady cesarskiego z uwolnieniem od taksy.

Z politechniki. Nadzwyczajny profesor szkoły politechnicznej we Lwowie, Roman Dzieślewski, został mianowany zwyczajnym profesorem elektrotechniki w pomienionej szkole.

Mianowania. Asystent inspektora przemysłowego, Zygmunt Kremer został mianowany inspektorem przemysłowym klasy drugiej.

Namiestnik zamianował oficyałów rachunkowych: Bron. Wosyckiego i J. Południńskiego rewidentami, — asystentów rachunkowych: J. Markowskiego, M. Krzyżewskiego, Ludwika Chmuruwica i Kazimierza Szymbińskiego oficyalami; oraz asystenta rachunkowego w kraj. dyrekcji skarbu Antoniego Korczyńskiego i praktykantów rachunkowych: Zygmunta Lenca, Jana Jamrozika, Franciszka Branicha, Eugeniusza Dworskiego, Romana Zolnickiego i Mikolaja Karaczewskiego asystentami rachunkowymi w departamencie rachunkowym namiestnictwa.

Weterynarzami pow. mianowani zostali oglądacze zwierząt i produktów zwierzęcych: Teofil Dzinrzyński i Antoni Szymański, weterynarzy zaś Ludwik Niewolnikiewicz, Euzebiusz Nestajka i Tauchim Hammerman oglądaczami zwierząt i produktów zwierzęcych.

Pan Namiestnik przeniósł weterynarzy pow.: Dymitra Marko z Biłej do Czortkowa, Leozora Uriacha z Kosowa do Żółtki, Jana Wilińskiego z Brodów do Sanoka, Piotra Olszycę z Sanoka do Kolbuszowej, Andrzeja Miazurę z Czortkowa do Nowego Targu, Leona Lublinera z Nowego Targu do Brodów, Henryka Langa z Bohorodczan do lwowskiego starostwa, Chaskla Ruffa z Żółtki do Starogo miasta. Dalej przydzielili weterynarza powiatow. Rudolfa Przekopę do starostwa w Skałacie, oraz przetrzasnęli weterynarzy powiatowych: Teofila Dzinrzyńskiego do służby w starostwie w Biłej, Antoniego Szymańskiego do służby w starostwie w Kosowie, a oglądacze zwierząt i produktów zwierzęcych: Ludwika Niewolnikiewicza do służby na stacyi wchodu w Podwołoczyskach, Tauchima Hammermana do służby na stacyi wchodu w Oświęcimiu, w końcu Euzebiusza Nestajkę do służby w starostwie w Bohorodczanach.

Świeże nominacje w zakresie prawdziwej służby inspekcyjnej dla przemysłu, są konsekwencyą zatwierdzonej nowej systemizacyi etatu osobowego w inspektoracie przemysłu, według której etat tego inspektora składać się będzie na przyszłość z jednego centralnego inspektora przemysłu, większej liczby starszych inspektorów przemysłowych w VI klasie rangi urzędników państwowych, następnie z inspektorów przemysłowych pierwszej klasy, do której to kategorii zaliczeni zostali wszyscy dotychczasowi inspektorowie przemysłowi w VII. kl. rangi i z inspektorów przemysłowych drugiej klasy w VIII. kl. rangi, a w końcu z pewnej liczby asystentów inspektorów w IX. klasie rangi.

Nowa taryła kolejowa. Rozpoczyna dziś 1 września obowiązywać. Cena nowej taryfy jest przy odległości od 1—150 km. dla 3 kl. 1.25, dla 2 kl. 2.25, dla 1 kl. 3.75 ct. od kilometra; przy odległościach 151—300 kilometrów za każdy kilometr po nad 150 kilometrów w 3 kl. 1.15, w 2 kl. 2.15, w 1 kl. 3.65 ct.; przy odległościach od 301 do 600 km. za każdy kilometr po nad 300 km. w 3 kl. 1, w 2 kl. 2, w 1 kl. 3.5 ct.; przy odległościach po nad 600 km. za każdy kilometr po nad 600 kilometrów w 3 kl. 0.80, w 2 kl. 1.8, w 3 kl. 3.3 ct. za kilometr. Zniżoną natomiast zostaje opłata za pakunki podrózne.

Powiększenie ruskiego gimnazjum w Przemyslu odbędzie się we wtorek 3. b. m. a udział w tej uroczystości wezmą między innymi: namiestnik hr. Badieni, wiceprezydent Rady szkolnej kraj. Dr. Bobrzyński i poseł Aleks. Barwiński.

Drugi notaryat w Jarosławiu. Magistrat m. Jarosławia wniosł do sądu obwodowego w Przemyslu petycję o otwarcie drugiej kancelaryi notaryalnej w Jarosławiu.

Osipa wybuchła nagminnie w Zamarynowie, a tyfus brzuszy w Nowym Sączu.

Nieszczęśliwy wypadek. Szab Wiśniewskiego w Schodnicy eksplodował. Jeden robotnik zabit, 12 osób zaś ciężko poranionych. Między poranionymi znajduje się dwóch synów właściciela szuby Leonarda Wiśniewskiego.

Kradzież. Ubiegłej nocy okradli rzemieślniki mieszkanie handlarza Chaima Abraham. Dostawczy przy przeokno, zabrali garderobę, koce z łożek i awizo kolejowe na 40 zł. — Przy ul. Jabłonowskiej w domu pod l. 10 otworzono wtrzychem wczoraj rano około 6. 10 mieszkaniu p. Julii Polakowej i zabrano z tamąd rzeczy wartości mniej więcej 25 zł. Sprawy ślad spłoszeni przez domowników, uolekając, pozostawili resztę rzeczy.

Z kałużni piszą nam: Dnia 30 sierpnia o godzinie 3 w nocy wybuchł pożar na folwarku p. Józefa Kellermanna w Kałużcu i objął prawie jednocześnie dwa obłazki zabudowania gospodarskie. Natychmiast popieleszyła świeżo zorganizowana ochotnicza straż pożarna ze swoim naczelnikiem p. Stanisławem Tokarzewskim na czele i jej to zawdzięczyć należy, że 5 budynki mieszkalne i spichlerz oszczędził. Szczęśliwie jeden dom piętowy i jeden parterowy kilkakrotnie i w różnych miejscach równocześnie się zapalały, straż jednak zawsze skutecznie ogień przytłumiła.

Również i mieszkający miasta przyczynili się do ugaszenia pożaru. Ogień następnego dnia obwołano i rozrzucono ogromne stopy spalonego zboża, przyczem znalaziono zwęglone zwłoki człowieka, który był najnymym robotnikiem na folwarku. Zboże i budynki były ubezpieczone, a ogień był podłożony. Zgorszyły 2 budynki i cały prawie zbiór zboża.

Strajki w Stanisławowie. Po strajku robotników budowlanych i garbarskich, z których ten ostatni dotychczas jeszcze nie jest załatwiony, powstał w Stanisławowie d. 31. z. m., jak donosi tamtejszy *Kuryer*, strajk robotników piekarskich, którzy pragną przeciętnie 18 godzin, a płaca ich wynosi 3 do 7 zł. W Stanisławowie miał miejsce nadto strajk 200 pomoiników po chajdarach, który to strajk został przez rabina korzystnie dla strajkujących załatwiony.

Z Trouville piszą: Panuje tu wielkie ożywienie, szczególniejsze atoli zwraza tu na siebie uwagę pewien młdziec, cierpiący na niebezpieczną chorobę, zwaną rozrzuconością. Jest to milioner, który w ciągu jednego roku roztrwonil 11 milionów.

W zeszłym tygodniu przegrał on w baccara 60,000 fr., ale następnego dnia wygrał na wyższych 200,000. Następnego dnia znowu przegrał na stołkach klubowych 80,000, a nazajutrz wygrał na wyższych 400,000. Zwykła to zmienność fortuny. Ogólna zwraza na siebie uwagę drugiego okaz, pochodzący z dynastyi wielkich przedsiębiorców amerykańskich. Miliarder ten przybył do Trouville specjalnym pociągim, z orszakiem złożonym z 18 służących, z 6 powozami, kołmi cugowymi i wysięgowymi. Iny znowu posiada własny jacht, na którego pokładzie często wyprowadza śniadania. Towarzystwo całe na spacerach koncentruje się około poważnej pary małżeńskiej; oboje są bardzo elegancko, lecz skromnie ubrani i trybem życia bynajmniej nie odróżniają się od zwykłych śmiecielników, są to br. Alfonsowie Rotszyld. Niedawno przybył tu prezydent rzeczywisty lity Feliks Faure, w celu zwiedzenia miejscowych szpitali. Nie zaszkodziłoby, gdyby zajął do klubów, ujrzał prawdziwy klub wariatów i przedsięwzięty może środki, w celu poskromienia rozruchalnej namienności do gry.

Zamach dynamitowy. Z Raymu piszą: Przesłałem wam świeżo otrzymane szczegóły o obydym zamachu na statku „Villam“, o czem was już telegram ogólnikowo wiadomil. Parowie stojący na kotwicy w porcie Rieki, miał za chwilę wyruszyć, kiedy palacz Sepich, nabierając właśnie ostatnią szuflę węgla do ruzenia jego w piec, dostrzegł wśród jego kawałów coś jaśniejszego i jakby przeczuciem wiedzony, że trzymał rękę. Owym jasnym przedmiotem był mały półciężny woreczek, związany sznurkiem. Sepich sądził żrazu, że są w nim wielkie wrodzienie na użytek statku i odesłał mechanikowi Usmaniemu, który wewnątrz woreczka znalazł... dwadzieścia nabojęw dynamitowych, które oczywiście miały spowodować wybuch po wrzuceniu do ogniska. Można sobie wyobrazić popłoch pasażerów i załogi statku. Zawiadomiona o tem co sądził policya w Rjece dokonała najskrupulatniejszej rewizyi na statku, po bezskutecznych jednak poszukiwaniach „Villam“ wyruszył w kierunku Ankony, dokąd przybył nazajutrz. Drugi to już raz stał ten w ciągu miesiąca unika groźnego niebezpieczeństwa. Ocalony raz dzięki odwadze mechanika Usmanin od wybuchu kotła, teraz dzięki znowu przeczności palacza Sepicha uniknął strasznej katastrofy.

Ze Szwajcaryi. Jak wyglądałaby Szwajcarya bez onych grubych (na setkę się liczą) milionów, jakie jej rokrocznie „szlachetnie odzyskujemy“ zwolą, i w czem ludność miejscowa znalazłaby równowaznik tak potrzebnego dochodu — trudno przesądzać, —

przynajmniej należałoby, że tym „szlachetnym“, czuń może i jak umie stara się wywalczyć. Rzecz można, jako w porze przedzie złotodajnego pastwa, ono to obejmuje w posiadanie ojezynie Tella. Panem stają się tych gór, jezior, rzek i lodowców, że wszystko się tu z myślą jedynie o niem dzieje, że każdy szwajcar gotówby mu przypadającą na siebie ostatek ciepła szlachetności i światła odstąpił. Rzetelnie starają się tu o uwygodnienie i uprzyjemnienie pobytu podróznym i jeżeli zarabają na nich, to — nie wyszukują. Wśród mnóstwa przemysłowców i wymysłów, jakimi w roku bieżącym postarano się zająć uwagę i oczy przebiegłych, zaznaczyć wypada ciekawą „wystawę“, urządzoną na progum samym Szwajcaryi, w małej, starożytniej miejscinie Stein am Rheine, kanonie szafhousańskim. Oznajmiony miejscowa jest stacją architektury klasztornej średniowiecznej.

Owóż gmach ten jest piętrem i przedmiotem otworzonej w dniu 3. sierpnia, a mającej trwać aż do końca września wystawy. Jeżeli który z czytelników waszych zechce po drodze tu wodospadowi reńskiemu zaszłać tam, znajdzie się wśród dekoracyi XV i XVI wieku, odziorczym wnieście do najdrobniejszego szczegółu. Prócz cennych w samym klasztorze, są za zaletami jego architektonicznymi, rzeźb, malowideł ściennych i na szkłe, specjalności niejako szwajcarskiej, na ogół wystawy złożony jest przeważnie przedmioty pochodzące z bogatych zbiorów prywatnych i kościelnych, a więc wyjątkowo nieprzystępnych. Głównymi dostawcami są wielki książę badeniński i książę Egon Fürstenberg. Temu rodzajowi *Salce* u samego wjazdu do kraju urządzone, urządoć dodaje malowniczo bardzo położenie miejscowe i piękne z niej rozległe widoki. Strach doprawdy co w tym roku po jeziorach i rzekach natęgnęło i natęgnie ludzki. Jeziora zwłaszcza, z pozornie jak szczył gładkimi powierzchniami, zdradnie są niesłychanie. Byłe podmuch wiatru, niewiadomoż kład spady, burzy je i kłębi, ono zaś ożar chłonie za ożar. Świeżo w toniach jeziora Lugano zginął jeden z najwybitniejszych i najstarszych polityków turyńskich, członek rady narodowej, 70-letni Leon Stoppani, znany w Tessynie pod mianem: Vecchi Stoppani. Wybrał się z synem Edwardem, dojrzałym już człowiekiem i wnikłym podrostkiem, spacerem na jezioro, gdy nagle łódź zachwiała się, nieostrożnym może ruchem wprowadzona z równowagi i wozem trzej wpadli do wody. Edward Stoppani wieziono, iż ojciec pływał umiał, zajął się ratowaniem ołopca, gdy go wszakże na dnie widać, pierwszy już zniknął w falach jeziora. I Mont-Blanc zaznaczył się temi dniami katastrofą. Córka bawijacej w Chamoni na wilegaturze rodziny paryskiej, 17-letnia, spadła przy przebywaniu „Morza lodnikowego“ w 40-metrową przepaść, z punktu tak zwanego *le mawais pas*, z której ją przy tytu wprawdzie, ale okropnie pokaleczoną dobył.

Niebezpieczeństwo.

Studjum.

— Nie idź tam, jest-ś w niebezpieczeństwie.

Któż przy tych słowach nie czuje się nieprzeprzeć pociągnięty do miejsc, które mu każą uniknąć? Same słowo „niebezpieczeństwo“ przyspiesza bicie jego serca. Zbliża się doń chylkiem, przysłęca: „to jest“... i mimo bojaźni, ciągnie go ono, czaruje. Jest to siła przyciągająca niebezpieczeństwa! Przypominam sobie, że będąc małym chłopcem wyprawdano mnie do opuszczonego parku na zabawę. Wśród tarośli i krzewów stała w owym parku bardzo wysoka tarasa, z której widok był na wąską polną drogę. Wązka ta polna droga była dla mnie pokusą. Z ochoty byłbym na nią zeskoczył z góry. Ale to tak daleko, tak głęboko. Catełmi goznanymi siadywałem na terasie, z polkami rozpalonemi ze wzruszenia, mówiąc sobie: „zeskoczę, czy nie?“ Pewnego dnia wreszcie, gdy dłużej już nie mogłem przetrzeć na sobie, zeskoczyłem i... sprawilem sobie wiele bólu. Ale to nie nie znaczyło! Zostałem zaspokojony i jakby uwolniony z przyciągającego ciężaru.

W niebezpieczeństwie leży zapewne wiele siły przyciągającej, a człowiek zmuszony jest, mimo wszystko, lubić tę siłę. Jest ona jednym z otych głębokich uczuć, które nas ustawicznie bodzie, podnieca i przypisuje nam miarę tego, co jesteśmy w stanie wykonać, do której rzeczywistość jesteśmy zdolni.

Owego człowieka, głęboko ukrytego w naszem wnętrzu, którego nigdy widać nie można, niebezpieczeństwo wabiuwalnia z wiewów. Łamie on głupie zwyczajnie życie, wszystkie jego granice, jakie mi się otaczają; i on jedynie lepsze od każdej rzeczywistości daje ustawy braterstwa i jednoci, może dlatego, iż podaje i myśl o śmierci. Nigdy nie widziałem tak wiele przyjacieli i wylania pomiędzy ludźmi, jak w chwili niebezpieczeństwa. Gorączka odwagi zdaje się tu udzielać przez uścisk ręki — a przez to uczuwa się tem większą potrzebę tejże.

Trudno zaprzeczyć, że siła przyciągająca niebezpieczeństwa, zmieszana z pewnością, nawet u najodważniejszych, z pewnością bojaźnią; znany ruch w tył, który tak często robilem stojąc na terasie, każdym razem przedstawiał mi skok z niej tem pożądliwszy. Tylko przyzwyczajenie może nas zachować przed takimi objawami słabości; a nawet przyzwyczajenie do jednego i tego samego niebezpieczeństwa, wzmocnia i uzbiera nas wyłącznie przeciw niemu jednemu. Na otwartem morzu, gdzie marynarz wśród burzy, blyskawic i wycia wiatru, załatwiają swą robotę, stary wojo niekiedy uczestniczył w setkach bitew, może zblednąć, zadreść, nie będąc jednak bynajmniej przez to tchórzem. Swo-

KSIEGARNIA KATOLICKA
Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie
otrzymała i poleca świeżo wydane:
HOMILIJE
na niedziele i święta
całego roku
przez
ks. Antoniego Chmielowskiego

Słatka druciana kolorowa
Dra WŁAD. MIŁKOWSKIEGO
w Krakowie
otrzymała i poleca świeżo wydane:
HOMILIJE
na niedziele i święta
całego roku
przez
ks. Antoniego Chmielowskiego

Sw. Kazimierz
krolewicz Polski, patron młodzieży

Piękna fotografia w metalowych ramkach, wielkość 14/11, 50 ct., w wielkim formacie 31/23 zhr. 2.50. — Do nabycia w składzie ksiązek do nabożeństwa i przedmiotów treści religijnych 7131

Wincentego Kuczabińskiego
Lwów, Kopernika 1. 2.
Na porto dotęcza się 15 ct.

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

POWRÓCIWSZY DO LWOWA przyjmuję jak dotąd wszelkie roboty w zakresie krawieżyzny damskiej wchodzącej. Zamówienia z prowincji wykonuję jak najrybiej i podług najnowszych wzorów. Praca i sułki damskich A. Kłosiwicki Chorążczyca 1. 13. W połowie września rozpoczynam świeży kurs kroju. 963

BIURO MARGULESA Wałowa 1, poleca na najwyborniejszą służbę oraz oficyalistów wszelkiego rodzaju. Bła także w składzie wielki wybór szatek tutejszych i zagranicznych o 25% taniej jak gdzie indziej. 961

MASZYN DO SZYCIA tylko z najlepszymi fabrykami, sprowadzając pełnymi wagonami. Na składzie jest zawsze 200 maszyn do wyboru, na raty po 4 zhr. miesięcznie lub gotówką 10% taniej. Proszę żądać cenniki. JÓZEF IWANICKI, mechanik i specjalista, Lwów, hotel Żorża. 964

BIURO NAUCZYCIELSKIE P. Morawskiej, ulica Halicka 10, poleca uzdolnionych nauczycieli różnych narodowości, bony, zarządczyni, panny. 923

Bulion
przeżywny z samego drobiu dla chorobli 10 zł. kilo. Nr. 00 z trufkami zł. 7.50 kilo taki sam bez trufki zł. 6.50. Nr. 2 wyborny zł. 5.50. Wyrobu Kazimierzy Matczyńskiej, sprzedaje Zarząd Dworu Łączyński Brzeżany. 44

KO
szula męskie, domowa
rubota, mocna, sztuka
od 75 ct., zhr. 1.15,
1.20, 1.50, 1.75, 2.20,
Kalesony podwójne,
szycie, para 50 ct., 95 ct., zhr. 1.10, 1.15,
poleca MAKS MUELFELD, Lwów
Rynek 1. 37.
Zamówienia z prowincji załatwia się
jak najrybiej. 6644

Stniśław Konopk
dyrektor szkoły deklamacji i dramaturgii 712
wróciwszy z podróży artystycznej, otwiera kurs w szkole swej z dniem 5. września. Wpisy od 1. września ciągle, nawet już po zaczęciu kursu od 9 do 11 i od 4 do 6.
Bliższe szczegóły u Dyrekcji, ul. Czarnieckiego 1. 10.

Korale prawdziwe od najtańszych do najwybredniejszych a to za sznurek od zł. 1.50, 2.50, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 15, 30, 40, 50 do 200 zł., zawsze u
J. DĄBROWSKIEGO
we Lwowie ulica Halicka 17.

Ces. król. uprzywilejowana
raffnorya spirytusu, fabryka rumu, likierów i octu
JULIUSZA MIKOŁASCHA
NASTĘPCÓW
JAKÓB SPRECHER I SPÓŁKA
poleca najprzedniejsze rosolisy, likiery, sławne wódki polskie, starą starkę, rumy krajowe jakoteż i zagraniczne, koniak, śliwowiec itd.
Jedyna fabryka w kraju, wyrabiająca bezwonny spirytus i
alkohol absolutny
100/100 do celów leczniczych. 4964
Składy dla miasta Lwowa:
ulica Kopernika 1. 9, w handlu Wgo E. Riedla plac Maryacki i w głównym składzie wód mineralnych ulica Karola Ludwika 1. 9.

Mała kieszonkowa
książeczka do nabożeństwa p. t. Nabożeństwo codzienne, ułożone przez hr. Plater-Zyberkównę, wyszła świeżo nakładem Wincentego Kuczabińskiego, oprawna elegancko z brzegami złoceniem zł. 1.50, 2, 2.50. Osobne wydanie dla pań, osobne dla mężczyzn. Format kieszonkowy ksiązek do nabożeństwa dla mężczyzn przez ks. prałata Gnatowskiego po zł. 1.50, 2, 2.50. — Na porto dotęczyć 15 ct.

Chlewnia zarodowa
w Przeworsku
sprzedaje 7130

Prosięta
pełnej krwi rasy Yorkshire 6 do 12-tygodniowe po cenie 10 do 15 złr. franco stacya Przeworsk. Zgłoszenia przyjmują Dyrekcya Ordynacji w Przeworsku.

Zdolny zastępcą.
Pesztońska pierwsza fabryka wyrobu tinszozów i salami (masarnia) poszukuje zdolnego zastępcy dla Lwowa i okolicy. Tylko dobrze obeznany w tym zawodzie, mogą nadzierać dobrze świadectwa i zgłoszenia pod: B. 3577, Rudolf Mosse, Wien. Pierwszeństwo mają ci, którzy już w tym zawodzie pracowali.

Wyborne, słodkie, górskie
winogrona
najprzedniejsze stołowe mieszane zł. 2.25, najprzedniejsze muszkatełki wybrane zł. 3— za 5-kilowy koszyk franco do każdej stacyi pocztowej za pobraniem lub poprzedniem nadesłaniem należności.

Alex. Adamovich
właściciel winnicy i zakładu prasowania gron w Neusatz an der Donau (Węgry). NB. Interesujący otrzymają na żądanie katalog mego zakładu o amerykańskich ulepszonych gronach do 650 najszlachetniejszych gatunków franco. 7015

Specjalny skład
Oliwy do maszyn
i
Pasów do maszyn
poleca
W. CZOPF
we Lwowie, Żółkiewska 2
Rok założenia 1843.

Rutynowany
kuchmistrz
poszukiwany przez Zarząd Hotelu Żorża we Lwowie, do samodzielnego prowadzenia kuchni na własny rachunek. Odnosne zgłoszenia przy dołączeniu świadectw przyjmują Zarząd hotelu Żorża we Lwowie do 15. września 1895. 7129

F. Höber,
Wielki handel drzewa.
Kattowitz Os.

JAN
JARZYNA
jubiler i złotnik
we Lwowie, plac Maryacki
poleca swój bogato zapozatrzonny skład
wyrabów jubilerskich
złoty i srebrnych
po najniższych
cenach.

Jedyny gal. fabryczny skład
instrumentów muzycznych
i strun 7106
J. KAPRALIKA WE LWOWIE
poleca wszelkie instrumenta i przybory, jakoteż arystony, manopany, jak najtaniej.

Magistrat król. stoł. miasta Lwowa
dnia 18. lipca 1895 r.

Trusta, łagodna, jesienna
Bryndza liptawska.
Codziennie świeże:
Masło deserowe
i kuchenne.
Bulion mięsny i z dziczyzny
po zhr. 4—, 6.40 i 7.20 za kilo.

Hurut ormiański
po 8 ct. gomułka
poleca hand. 1 7101

St. Markiewiczza
we Lwowie, w Ryнку 1. 42.

Stary Cognac
z wina własnego chowu, dostarcza od najpierwszej jakości opłatnie 4 butelki za 6 zhr albo 2 litry za 8 zhr., młody 2 litry 4 zhr 80 cent. Benedykt Herzl, właściciel, dobr. zamek Bolitsch przy Gónobitz w Styryi.

Wielozna
najtaniej wodociągów
dla gmin, gospodarstw, wili, ogrodów — buduje
A. KUNZ
fabryka wodociągów i pomp
w Weisskirchen.
Prospekty gratis.

Specjalność:
wielozna zegary!
PIERWSZA MORAWSKA
FABRYKA ZEGARÓW WIEŻOWYCH
poruszana parą
Fr. Moravus & Co Berno, Morawa
wyrabia znakomite, solidnie i z precyzją wykonane zegary wieżowe dla kościołów, pałaców, ratuszów, szkół, dworców kolejowych itp. Dla urzędów parafialnych i gminnych dogodnie warunki wypłaty. 6981
Fabryka odznaczona najwyższemi nagrodami.

Pijcie tylko destylowaną wodę!
Patentowany
uniwersalny destylator
Email. domowy filter Nr. 1.
Największa ochrona przeciw cholercze!
Najprostszyszy sposób użycia. Najprostszysza konstrukcyja. Powinien się znajdować w każdym domu!
Cena zhr. 14.50. 1 kg destylator zhr. 1.40. 1 skrzyńka zhr. 1.—.
Podróżny kieszonkowy destylator zhr. 3.60 za pobraniem pocztowem. 7134
O. LÖFFLER, Wien
Währinger Gürtel 81
zdołol podróżni będą przyjeł.

Własnego wyrobu
najlepsza
Masa woskowa
na podłogi
i prawdziwa
Masa francuska
na posadzki
do nabycia jedynie w handlu 7107
Alojzego Hübnera
we Lwowie, Rynek 1. 38.

Zmiana lokalu.
Najtańszy skład towerów optycznych i mechanicznych
BENEDYKTA KOPERNICKIEGO
pod „Kopernikiem“
przeniesiony został do nowego lokalu przy placu Hallekim 1.
Po cenach najtańszych w wielkim wyborze okulary, cwiklery, lornety, barometry, ciepłomierze. — Reparatycy najrybiej i najtaniej. Urządzenia dzwonków elektrycznych.
Zamówienia z prowincji odwrotnie. Adres: Optyk Kopernicki, Lwów plac Hallekim 1. 1.

Ogłoszenie konkursu.
W celu uzyskania planów na budowę nowego teatru we Lwowie, rozpisyje się niniejszem konkurs dla architektów polskiej i ruskiej narodowości.
Chcącym wziąć udział w tym konkursie zostaną na żądanie udzielone przez miejski Urząd budowniczy szczegółowe warunki konkursu — program budowy, plan sytuacyjny i niwelacyjny, tudzież wyniki próbnych wierceń gruntu pod budowę przeznaczzonego i spis obecnych jednostkowych cen materiałów i robocizny we Lwowie.
Termin konkursu upływa ostatecznie dnia 31. stycznia 1896 r. o godzinie 12 w południe.
Nagrody będą udzielone trzy, mianowicie w kwocie 6000 koron, 4000 koron i 3000 koron.
Komitet sędziów składać się będzie z Prezydenta miasta Lwowa, Delegata Wydziału krajowego i dziewięciu Członków, z tych sześciu architektów wybranych przez Reprezentacyę miasta Lwowa.
Nazwiska jurorów ogłoszone zostaną na dwa miesiące przed upływem terminu konkursowego.
Magistrat król. stoł. miasta Lwowa
dnia 18. lipca 1895 r.

Prawdziwe kuracyjne
Winogrona wóslawskie,
Brzoskwinie i gruski
tyrolskie. 7136

Śliwki węgierskie
poleca codziennie świeżo transporta po cenach najniższych
JAN BACZYŃSKI
Lwów, Akademicka 3.

Wielozna
najtaniej wodociągów
dla gmin, gospodarstw, wili, ogrodów — buduje
A. KUNZ
fabryka wodociągów i pomp
w Weisskirchen.
Prospekty gratis.

Specjalność:
wielozna zegary!
PIERWSZA MORAWSKA
FABRYKA ZEGARÓW WIEŻOWYCH
poruszana parą
Fr. Moravus & Co Berno, Morawa
wyrabia znakomite, solidnie i z precyzją wykonane zegary wieżowe dla kościołów, pałaców, ratuszów, szkół, dworców kolejowych itp. Dla urzędów parafialnych i gminnych dogodnie warunki wypłaty. 6981
Fabryka odznaczona najwyższemi nagrodami.

Pijcie tylko destylowaną wodę!
Patentowany
uniwersalny destylator
Email. domowy filter Nr. 1.
Największa ochrona przeciw cholercze!
Najprostszyszy sposób użycia. Najprostszysza konstrukcyja. Powinien się znajdować w każdym domu!
Cena zhr. 14.50. 1 kg destylator zhr. 1.40. 1 skrzyńka zhr. 1.—.
Podróżny kieszonkowy destylator zhr. 3.60 za pobraniem pocztowem. 7134
O. LÖFFLER, Wien
Währinger Gürtel 81
zdołol podróżni będą przyjeł.

Własnego wyrobu
najlepsza
Masa woskowa
na podłogi
i prawdziwa
Masa francuska
na posadzki
do nabycia jedynie w handlu 7107
Alojzego Hübnera
we Lwowie, Rynek 1. 38.

Zmiana lokalu.
Najtańszy skład towerów optycznych i mechanicznych
BENEDYKTA KOPERNICKIEGO
pod „Kopernikiem“
przeniesiony został do nowego lokalu przy placu Hallekim 1.
Po cenach najtańszych w wielkim wyborze okulary, cwiklery, lornety, barometry, ciepłomierze. — Reparatycy najrybiej i najtaniej. Urządzenia dzwonków elektrycznych.
Zamówienia z prowincji odwrotnie. Adres: Optyk Kopernicki, Lwów plac Hallekim 1. 1.

Ogłoszenie konkursu.
W celu uzyskania planów na budowę nowego teatru we Lwowie, rozpisyje się niniejszem konkurs dla architektów polskiej i ruskiej narodowości.
Chcącym wziąć udział w tym konkursie zostaną na żądanie udzielone przez miejski Urząd budowniczy szczegółowe warunki konkursu — program budowy, plan sytuacyjny i niwelacyjny, tudzież wyniki próbnych wierceń gruntu pod budowę przeznaczzonego i spis obecnych jednostkowych cen materiałów i robocizny we Lwowie.
Termin konkursu upływa ostatecznie dnia 31. stycznia 1896 r. o godzinie 12 w południe.
Nagrody będą udzielone trzy, mianowicie w kwocie 6000 koron, 4000 koron i 3000 koron.
Komitet sędziów składać się będzie z Prezydenta miasta Lwowa, Delegata Wydziału krajowego i dziewięciu Członków, z tych sześciu architektów wybranych przez Reprezentacyę miasta Lwowa.
Nazwiska jurorów ogłoszone zostaną na dwa miesiące przed upływem terminu konkursowego.
Magistrat król. stoł. miasta Lwowa
dnia 18. lipca 1895 r.

10 medali zastugi, dyplom uznania i dyplom honorowy
na wszechświatowej wystawie w Antwerpii
za niezównane
Wyroby kosmetyczne, toaletowe i Perfumerja.
Antilentilia.
Zaden artykuł toaletowy nie moze rywalizować pod względem skutku i dobroci z ANTILENTILIA. Srodek ten otrzymany z odświeżających substancji usowa w krótkim czasie piegi, plamy wtrąbane bliżny lkd. nadaje porze światłą białosc, świeżosc i delikatnosc. — Cena 2 zhr.

Pilipton
włosom siwym i wypadłym po kilkakrotnym użyciu przywraca piękny kolor. PILIPTON nie farbuje, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego srodka odzyskują pierwotna barwę, miękkość i petyk. — Cena flakonu 1 zhr. 50 ct.

Valentin
najniebezpieczny wypadanie włosów wstrzymuje, cebulki włosów wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. — Cena flakonu 3 zhr. pół flakonu 1 zhr. 60 ct.

PUDR KSIĄŻĘCY
nie zawiera żadnych metalicznych przymieszek, jest to najczystsza najdelikatniejsza mączka roślinna, przyjemnie przylega do twarzy, nadaje piękny, natrzną białosc i jest niezocenym srodkom do higienicznego upiększenia twarzy.
Pudełko małe pudru białego 60 ct., osłe 1 zhr. z tabakiem 1 zhr. 60 ct. Różowy dla blondynek kromowy dla szarynek i brunetek, małe pudełko 70 ct., większe 1 zhr. 20 ct. z tabakiem 1 zhr. 60 centów.

Woda fiołkowa.
Usuwa z twarzy przyszcze, liszaje, tradziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i dolki ospowa. Twarz odświeża, wybiela i wydelikocia. — Cena 1 zhr.

J. IHNATOWICZ
we LWOWIE w sklepach własnych przy ulicy Kopernika 3, ulica Halicka 1. 11 róg Boimów. — W KRAKOWIE Sukienicka 1. 20. — W CZERNIOWIE CACH Rynek 1. 2.

Ruch pociągów kolejowych
obowiązujący z dnem 1. maja 1895 (czas środkowo-europejski)

Do Lwowa przychodzą:
Pociągi pospieszne
Pociągi osobowe

Table with columns for destination (Z Berlina, Z Krakowa, Z Warszawy, etc.), departure time, and arrival time.

Ze Lwowa odchodzą:
Do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina)
Do Warszawy
Do Muszyn-Krynicy przez Tarnów (tylko od 1. czerwca do 30. września)

Ważne ogłoszenia i informacje o pociągach, w tym o zmianach w rozkładzie jazdy.

Ważne ogłoszenia i informacje o pociągach, w tym o zmianach w rozkładzie jazdy.

Ważne ogłoszenia i informacje o pociągach, w tym o zmianach w rozkładzie jazdy.

Ważne ogłoszenia i informacje o pociągach, w tym o zmianach w rozkładzie jazdy.

Ważne ogłoszenia i informacje o pociągach, w tym o zmianach w rozkładzie jazdy.

Ważne ogłoszenia i informacje o pociągach, w tym o zmianach w rozkładzie jazdy.

Ważne ogłoszenia i informacje o pociągach, w tym o zmianach w rozkładzie jazdy.

Ważne ogłoszenia i informacje o pociągach, w tym o zmianach w rozkładzie jazdy.